

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社 シダー
 コード番号 2435 URL <http://www.cedar-web.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 座小田 孝安
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 寺戸 靖和

TEL 093-513-7855

四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,449	12.9	154	496.7	84	—	91	—
29年3月期第1四半期	3,055	8.4	25	—	△42	—	△13	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 89百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △13百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	8.00	—
29年3月期第1四半期	△1.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	18,447	981	5.3	85.42
29年3月期	18,043	888	4.9	77.42

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 980百万円 29年3月期 888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—				
30年3月期(予想)		0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 現時点では平成30年3月期の配当予想については未定であります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,846	10.3	245	356.4	96	—	67	—	5.86
通期	13,786	8.3	480	230.5	175	—	121	—	10.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
(注)特定子会社の異動には該当いたしません、味屋フーズ株式会社を当第1四半期より連結子会社としております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	11,476,000 株	29年3月期	11,476,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	86 株	29年3月期	86 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	11,475,914 株	29年3月期1Q	11,475,914 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が本資料発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後の様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(1株当たり情報)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ(当社及び連結子会社、以下同じ。)が判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策を背景に、企業収益や雇用環境の改善傾向が続くなかで、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外においては、新興国経済の下振れによる懸念や英国のEU離脱問題、米国の新政権の政策等の影響による海外経済の不確実性の高まりにより、景気の先行きについては不透明な状況が続いております。

介護サービス業界においては、高齢社会の進行に伴い、介護サービスの需要は一層拡大することが予想されます。一方、平成27年度介護保険法が改正され、介護報酬の引き下げにより、サービスの質の向上及び人材の確保が経営上の最重要課題となっております。また、平成29年度の介護報酬改定では、介護人材の処遇改善について、職場定着の推進、介護サービス事業者等による昇給や評価を含む賃金制度の整備・運用状況などを踏まえ、事業者によるキャリアアップの仕組みの構築を促すため、更なる加算の拡充が行われております。

このような状況のもと当社グループにおきましては、収益面では、主に前事業年度に開設した施設において、新規利用者の獲得と充実したサービスを提供すること等、施設稼働率の向上に努めました。利益面では、労務費を中心としたコスト管理を徹底してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は34億49百万円(前年同四半期比12.9%増)となり、営業利益は1億54百万円(前年同四半期比496.7%増)、経常利益は84百万円(前年同四半期は経常損失42百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は91百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失13百万円)となりました。セグメントの業績は次のとおりであります。

① デイサービス事業

当セグメントにおきましては、既存デイサービス施設のサービスの質の向上により施設稼働率の向上に努めてまいりました。その結果、売上高は8億85百万円(前年同四半期比5.3%増)、セグメント利益は1億28百万円(同32.3%増)となりました。

② 施設サービス事業

当セグメントにおきましては、既存有料老人ホームの入居者獲得に注力し、入居率の向上に努めました。その結果、売上高は23億32百万円(同16.4%増)、セグメント利益は2億43百万円(同85.1%増)となりました。

③ 在宅サービス事業

当セグメントにおきましては、利益率の改善のため人員配置や業務手順の見直し等、効率的な運営に取り組むことに注力してまいりましたが、売上高は2億18百万円(同7.0%増)、セグメント損失は15百万円(前年同四半期はセグメント損失16百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億4百万円増加して184億47百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末に比べ3億11百万円増加して174億66百万円となっております。また、株主資本は、前連結会計年度末に比べ91百万円増加して9億80百万円となりました。

この結果、自己資本比率は5.3%(前連結会計年度末は4.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月15日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	680,814	797,435
売掛金	2,159,170	2,306,729
その他	297,982	346,135
貸倒引当金	△2,115	△1,899
流動資産合計	3,135,851	3,448,400
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,677,481	5,341,529
土地	2,193,676	2,201,083
リース資産（純額）	4,520,003	4,509,166
その他（純額）	699,430	146,057
有形固定資産合計	12,090,592	12,197,837
無形固定資産	71,571	67,453
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,196,762	2,164,590
その他	551,106	572,222
貸倒引当金	△2,632	△3,031
投資その他の資産合計	2,745,236	2,733,781
固定資産合計	14,907,401	14,999,072
資産合計	18,043,252	18,447,472

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	241,697	249,924
短期借入金	3,320,000	2,750,000
1年内返済予定の長期借入金	652,048	691,786
未払法人税等	56,850	62,630
賞与引当金	182,521	49,505
その他	878,412	1,224,959
流動負債合計	5,331,529	5,028,805
固定負債		
長期借入金	5,112,003	5,729,645
リース債務	5,417,856	5,418,350
退職給付に係る負債	333,360	345,786
その他	960,008	943,534
固定負債合計	11,823,227	12,437,316
負債合計	17,154,757	17,466,122
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,280	432,280
資本剰余金	308,030	308,030
利益剰余金	148,302	240,083
自己株式	△16	△16
株主資本合計	888,596	980,377
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△100	△75
その他の包括利益累計額合計	△100	△75
非支配株主持分	—	1,048
純資産合計	888,495	981,350
負債純資産合計	18,043,252	18,447,472

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	3,055,949	3,449,676
売上原価	2,824,353	3,066,053
売上総利益	231,595	383,623
販売費及び一般管理費	205,628	228,675
営業利益	25,967	154,947
営業外収益		
受取利息	3,023	2,887
受取賃貸料	3,215	3,247
その他	1,795	4,461
営業外収益合計	8,033	10,596
営業外費用		
支払利息	71,979	80,598
その他	4,575	188
営業外費用合計	76,555	80,787
経常利益又は経常損失(△)	△42,553	84,756
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△42,553	84,756
法人税、住民税及び事業税	28,371	48,238
法人税等調整額	△57,841	△53,311
法人税等合計	△29,470	△5,073
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,083	89,829
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△1,951
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△13,083	91,781

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,083	89,829
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△464	25
その他の包括利益合計	△464	25
四半期包括利益	△13,547	89,855
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,547	91,806
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1,951

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	デイサービス 事業	施設サービス 事業	在宅サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	840,165	2,003,123	204,476	3,047,765	8,183	3,055,949
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	14,768	14,768
計	840,165	2,003,123	204,476	3,047,765	22,952	3,070,717
セグメント利益 又は損失(△)	96,900	131,416	△16,828	211,488	△1,783	209,705

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉用具事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	211,488
「その他」の区分の損失	△1,783
セグメント間取引消去	△15
全社費用(注)	△183,722
四半期連結損益計算書の営業利益	25,967

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	デイサービス 事業	施設サービス 事業	在宅サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	885,096	2,332,052	218,736	3,435,885	13,791	3,449,676
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	36,630	36,630
計	885,096	2,332,052	218,736	3,435,885	50,421	3,486,307
セグメント利益 又は損失(△)	128,167	243,233	△15,312	356,088	3,428	359,516

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉用具事業等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	356,088
「その他」の区分の利益	3,428
セグメント間取引消去	△205
全社費用(注)	△204,363
四半期連結損益計算書の営業利益	154,947

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は 1株当たり四半期純損失金額(△)	△1円14銭	8円00銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額又は 親会社株主に帰属する四半期純損失金額(△) (千円)	△13,083	91,781
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利 益金額又は親会社株主に帰属する四半期純損失金 額(△)(千円)	△13,083	91,781
普通株式の期中平均株式数(千株)	11,475	11,475

(注) 当第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。なお、前第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。